



MUNICÍPIO DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

ANEXO 12

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO
Exercício de 2014

Em R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITA REALIZADA (B)	SALDO A REALIZAR C = (A-B)
RECEITAS CORRENTES	6.659.227.000,00	6.771.773.558,62	6.488.481.867,07	283.291.691,55
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.097.641.000,00	2.098.641.000,00	1.978.820.978,31	119.820.021,69
IMPOSTOS (LÍQUIDO)	1.983.761.000,00	1.983.761.000,00	1.878.690.093,74	105.070.906,26
IMPOSTOS (BRUTO)	2.019.300.000,00	2.019.300.000,00	1.895.061.335,97	124.238.664,03
(-) IMPOSTOS (DEDUÇÕES)	35.539.000,00	35.539.000,00	16.371.242,23	19.167.757,77
TAXAS (LÍQUIDO)	113.870.000,00	114.870.000,00	100.130.884,57	14.739.115,43
TAXAS (BRUTO)	113.870.000,00	114.870.000,00	100.130.884,57	14.739.115,43
(-) TAXAS (DEDUÇÕES)	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA (LÍQUIDO)	10.000,00	10.000,00	-	10.000,00
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA (BRUTO)	10.000,00	10.000,00	-	10.000,00
(-) CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA (DEDUÇÕES)	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	705.450.000,00	705.450.000,00	660.928.010,14	44.521.989,86
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	632.450.000,00	632.450.000,00	591.811.970,20	40.638.029,80
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	73.000.000,00	73.000.000,00	69.116.039,94	3.883.960,06
RECEITA PATRIMONIAL	119.881.000,00	123.715.958,57	252.809.110,50	(129.093.151,93)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	3.600.000,00	3.600.000,00	6.446.858,24	(2.846.858,24)
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	107.463.000,00	111.297.958,57	237.478.961,62	(126.181.003,05)
RECEITA DE CONCESSÃO E PERMISSÕES	8.818.000,00	8.818.000,00	8.883.290,64	(65.290,64)
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	-	-	-	-
RECEITA DE SERVIÇOS	1.016.659.000,00	1.016.659.000,00	876.754.393,27	139.904.606,73
RECEITA DE SERVIÇOS	1.016.659.000,00	1.016.659.000,00	876.754.393,27	139.904.606,73
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.429.058.000,00	2.530.063.679,57	2.448.512.553,34	81.551.126,23
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS (LÍQUIDA)	2.411.845.000,00	2.428.084.249,13	2.347.078.112,05	81.006.137,08
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS (BRUTA)	2.705.471.000,00	2.721.710.249,13	2.617.507.985,13	104.202.264,00
(-) TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS (DEDUÇÕES)	293.626.000,00	293.626.000,00	270.429.873,08	23.196.126,92
TRANSFERÊNCIAS DE INST. PRIVADAS	1.836.000,00	1.836.000,00	18.797.607,85	(16.961.607,85)
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	1.141.000,00	1.141.000,00	3.429.601,32	(2.288.601,32)
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	14.236.000,00	99.002.430,44	79.207.232,12	19.795.198,32
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	290.538.000,00	297.243.920,48	270.656.821,51	26.587.098,97
MULTAS E JUROS DE MORA	131.695.000,00	133.695.000,00	123.494.768,70	10.200.231,30
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	19.443.000,00	20.725.775,86	25.911.219,54	(5.185.443,68)
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA (LÍQUIDA)	98.450.000,00	100.450.000,00	82.499.223,65	17.950.776,35
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA (BRUTA)	98.450.000,00	100.450.000,00	82.499.223,65	17.950.776,35
(-) RECEITA DA DÍVIDA ATIVA (DEDUÇÕES)	-	-	-	-
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (LÍQUIDA)	40.950.000,00	42.373.144,62	38.751.609,62	3.621.535,00
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (BRUTA)	50.811.000,00	52.234.144,62	38.751.609,62	13.482.535,00
(-) RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (DEDUÇÕES)	9.861.000,00	9.861.000,00	-	9.861.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	996.773.000,00	1.039.758.016,82	173.358.663,21	866.399.353,61
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	185.990.000,00	196.359.561,64	152.340.230,41	44.019.331,23
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	146.877.000,00	157.246.561,64	144.354.831,07	12.891.730,57
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	39.113.000,00	39.113.000,00	7.985.399,34	31.127.600,66
ALIENAÇÃO DE BENS	80.000,00	80.000,00	2.486.808,70	(2.406.808,70)
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	-	-	652.303,01	(652.303,01)
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	80.000,00	80.000,00	1.834.505,69	(1.754.505,69)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	810.703.000,00	843.318.455,18	18.531.624,10	824.786.831,08
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	17.219.000,00	38.815.822,18	4.352.180,83	34.463.641,35
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	-	-	363.841,83	(363.841,83)
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS E PESSOAS	-	-	-	-
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	793.484.000,00	804.502.633,00	13.815.601,44	790.687.031,56
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	7.656.000.000,00	7.811.531.575,44	6.661.840.530,28	1.149.691.045,16
OPER.DE CRÉDITO - REFIN. (IV)	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFIN. (V) = (III + IV)	7.656.000.000,00	7.811.531.575,44	6.661.840.530,28	1.149.691.045,16
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	7.656.000.000,00	7.811.531.575,44	6.661.840.530,28	1.149.691.045,16
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utilizado p/ Créditos Adicionais)	-	82.499.344,45	61.783.512,68	-
Superávit Financeiro	-	82.499.344,45	61.783.512,68	-
Reburtura de Crédito Adicionais	-	-	-	-

FONTE: Sistema de Gestão Pública

DETALHAMENTO RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITA REALIZADA (B)	SALDO A REALIZAR C = (A-B)
RECEITAS CORRENTES	480.000.000,00	480.000.000,00	442.106.721,07	37.893.278,93
RECEITA TRIBUTÁRIA	-	-	-	-
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	456.425.000,00	456.425.000,00	414.338.974,68	42.086.025,32
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	456.425.000,00	456.425.000,00	414.338.974,68	42.086.025,32
RECEITA PATRIMONIAL	3.120.000,00	3.120.000,00	5.765.202,77	(2.645.202,77)
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	3.120.000,00	3.120.000,00	5.765.202,77	(2.645.202,77)
RECEITA DE SERVIÇOS	20.000.000,00	20.000.000,00	21.611.291,28	(1.611.291,28)
RECEITA DE SERVIÇOS	20.000.000,00	20.000.000,00	21.611.291,28	(1.611.291,28)
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	455.000,00	455.000,00	391.252,34	63.747,66
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (LÍQUIDA)	455.000,00	455.000,00	391.252,34	63.747,66
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS (BRUTA)	455.000,00	455.000,00	391.252,34	63.747,66
SUBTOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	480.000.000,00	480.000.000,00	442.106.721,07	37.893.278,93

FONTE: Sistema de Gestão Pública

MUNICÍPIO DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO
Exercício de 2014

Em R\$

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (D)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (E)	DESPESAS EMPENHADAS (F)	DESPESAS LIQUIDADAS (G)	DESPESAS PAGAS (H)	SALDO DA DOTAÇÃO (I) = (E - F)
DESPESAS CORRENTES	6.189.930.000,00	6.421.920.143,37	6.019.090.569,05	5.775.775.914,63	5.572.532.238,81	402.829.574,32
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.140.636.000,00	3.137.712.050,09	3.025.301.112,30	3.022.456.934,46	2.987.293.535,60	112.410.937,79
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	57.192.000,00	48.700.726,93	42.865.788,52	42.728.264,28	41.974.945,84	5.834.938,41
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.992.102.000,00	3.235.507.366,35	2.950.923.668,23	2.710.590.715,89	2.543.263.757,37	284.583.698,12
DESPESAS DE CAPITAL	1.381.585.000,00	1.413.248.945,84	403.462.630,74	279.429.279,31	268.369.804,86	1.009.786.315,10
INVESTIMENTOS	1.219.796.000,00	1.253.274.591,56	254.278.892,17	132.039.784,37	121.968.018,26	998.995.699,39
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.400.000,00	12.900.000,00	9.631.000,00	7.842.000,00	7.842.000,00	3.269.000,00
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	154.389.000,00	147.074.354,28	139.552.738,57	139.547.494,94	138.559.786,60	7.521.615,71
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	29.935.000,00	4.311.830,68	-	-	-	4.311.830,68
RESERVA DO RPPS	54.550.000,00	54.550.000,00	-	-	-	54.550.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS	7.656.000.000,00	7.894.030.919,89	6.422.553.199,79	6.055.205.193,94	5.840.902.043,67	1.471.477.720,10
AMORTIZAÇÃO DA DIV. - REFIN.	-	-	-	-	-	0,00
SUBTOTAL COM REFIN.	7.656.000.000,00	7.894.030.919,89	6.422.553.199,79	6.055.205.193,94	5.840.902.043,67	1.471.477.720,10
SUPERÁVIT	-	-	239.287.330,49	-	-	-
TOTAL	7.656.000.000,00	7.894.030.919,89	6.661.840.530,28	6.055.205.193,94	5.840.902.043,67	1.232.190.389,61

FONTE: Sistema de Gestão Pública

DETALHAMENTO DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (D)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (E)	DESPESAS EMPENHADAS (F)	DESPESAS LIQUIDADAS (G)	DESPESAS PAGAS (H)	SALDO DA DOTAÇÃO (I) = (E - F)
DESPESAS CORRENTES	480.000.000,00	484.160.968,54	474.403.179,69	473.542.300,20	440.505.171,25	9.757.788,85
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	456.225.000,00	452.119.275,00	446.157.980,01	446.157.980,01	414.351.395,76	5.961.294,99
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	23.775.000,00	32.041.693,54	28.245.199,68	27.384.320,19	26.153.775,49	3.796.493,86
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	480.000.000,00	484.160.968,54	474.403.179,69	473.542.300,20	440.505.171,25	9.757.788,85

FONTE: Sistema de Gestão Pública

Curitiba, 31 de Dezembro de 2014

Prefeito: GUSTAVO BONATO FRUET
Sec. Mun. de Finanças: ELEONORA BONATO FRUET
Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (C)	PAGOS (D)	CANCELADOS (E)	SALDO A PAGAR (F) = (A+B-C-E)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (A)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (B)				
	DESPESAS CORRENTES	4.192.001,52				
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	27.479,56	3.045.103,36	2.335.306,95	2.161.643,71	450.152,72	460.786,49
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	4.164.521,96	287.311.808,34	238.079.593,06	238.356.194,28	38.754.883,52	14.365.252,50
DESPESAS DE CAPITAL	16.981.566,99	204.402.961,86	151.248.314,36	148.301.021,11	9.231.255,74	63.852.252,00
INVESTIMENTOS	16.981.566,99	204.402.961,86	151.248.314,36	148.301.021,11	9.231.255,74	63.852.252,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-
TOTAL	21.173.568,51	494.759.873,56	391.663.214,37	388.818.859,10	48.436.291,98	78.678.290,99

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	INSCRITOS		PAGOS (C)	CANCELADOS (D)	SALDO A PAGAR (F) = (A+B-C-D)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (A)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (B)			
	DESPESAS CORRENTES	749.685,79			
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	279,01	1.592.659,99	1.583.408,79	-	9.530,21
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	749.406,78	28.962.841,01	28.057.275,58	1.072.778,82	582.193,39
DESPESAS DE CAPITAL	870.891,87	4.554.664,62	4.935.630,04	-	489.926,45
INVESTIMENTOS	870.891,87	4.554.664,62	4.935.630,04	-	489.926,45
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DA DÍVIDA	-	-	-	-	-
TOTAL	1.620.577,66	35.110.165,62	34.576.314,41	1.072.778,82	1.081.650,05